
Số: 10 /KHLT-ĐTN-CĐ

TP. Hồ Chí Minh, ngày 09 tháng 9 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Tự hào 20 năm thương hiệu Satra”

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 33 năm Ngày truyền thống thanh niên công nhân Thành phố (15/10/1982 – 15/10/2015) và chào mừng kỷ niệm 20 năm ngày thành lập TCT Thương mại Sài Gòn TNHH MTV (02/11/1995 – 02/11/2015).

- Phát huy vai trò của đoàn viên, thanh niên, người lao động TCT trong tham gia thực hiện các công trình, phần việc góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị, chuyên môn tại đơn vị.

- Tạo điều kiện cho người lao động Satra được giao lưu, gắn bó và học tập kinh nghiệm, chuyên môn, nghiệp vụ.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức hiệu quả, tiết kiệm, thu hút đông đảo lực lượng người lao động TCT tham gia.

- Mỗi đơn vị cử ít nhất 01 đội tham gia.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – SỐ LƯỢNG – ĐĂNG KÝ – TRANG PHỤC:

1. Thời gian:

- Lễ khai mạc và vòng sơ khảo: 7g00 ngày 03/10/2015 (thứ bảy).

- Vòng chung kết; trao giải hội thi “Tự hào người lao động Satra”, “Nét đẹp Satra” và “Satra trong trái tim tôi”: 7g00 ngày 18/10/2015 (chủ nhật).

2. Địa điểm: hội trường lầu 12 TCT (275B Phạm Ngũ Lão, Quận 1).

3. Số lượng: mỗi đơn vị cử ít nhất 01 đội gồm 05 thành viên, trong đó có 01 thành viên dự bị.

4. Đăng ký: các đơn vị tiến hành đăng ký danh sách (theo mẫu) và gửi về Văn phòng Đoàn TCT trước 10g00 ngày 24/9/2015 (thứ năm) qua hộp thư điện tử vpdoansatra@gmail.com.

5. Trang phục: đồng phục đơn vị.

III. HÌNH THỨC VÀ NỘI DUNG:

A. Hội thi “Tự hào Người lao động Satra”:

1. Vòng sơ khảo – “Người lao động Satra tự tin, vững bước”:

1.1. Nội dung:

- Quá trình hình thành và phát triển của TCT, Hội Cựu chiến binh TCT, Công đoàn TCT và Đoàn Thanh niên TCT Thương mại Sài Gòn.

- Lĩnh vực hoạt động, sản phẩm, công ty thành viên của TCT TM SG.
- Kiến thức tiêu dùng, các nội dung của Luật bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.
- Một số nội dung về cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Các nội dung về thương hiệu và quản lý thương hiệu.

1.2. Hình thức:

- Mỗi thí sinh sẽ thực hiện 50 câu trắc nghiệm trên giấy.
- Ban tổ chức sẽ chọn ra 10 đội có số điểm cao nhất để bước tiếp vào vòng chung kết.

2. Vòng chung kết:

2.1. Nội dung:

- Lĩnh vực hoạt động, sản phẩm, công ty thành viên của TCT TM SG.
- Thành tích mà TCT, Đoàn TCT, Công đoàn TCT đã đạt được và các thành tích nổi bật của các đơn vị.
- Kiến thức tiêu dùng, các nội dung của Luật bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, Luật bảo hộ thương hiệu.
- Một số nội dung về CVD “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.
- Các nội dung về thương hiệu và quản lý thương hiệu.
- Xử lý các tình huống có liên quan đến hệ thống bán lẻ, văn hóa tiêu dùng của người Việt Nam, vai trò của đoàn viên, thanh niên trong tham gia thực hiện CVD “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

2.2. Hình thức:

- Phần 1: “Tôi là người lao động Satra” (mỗi đội thi sẽ trình bày về thành viên trong đội, về đơn vị, ngành nghề, sản phẩm với hình thức sáng tạo như: sân khấu hóa, đọc thơ, hát,...).
- Phần 2: “Bản lĩnh người lao động Satra” (hỏi đáp nhanh).
- Phần 3: “Trí tuệ người lao động Satra” (giải ô số, đoán hình nền).
- Phần 4: “Tự hào Người lao động Satra” (xử lý tình huống qua đoạn phim ngắn).

2.3. Phần hoạt động:

- Đối với 10 đội được vào chung kết, Ban Tổ chức Hội thi sẽ bố trí cho các đội đến thăm gia đình những người công nhân Satra đầu tiên và các đồng chí lão thành cách mạng.
- Thời gian: từ ngày 04/10-17/10/2015.

B. Hội thi ảnh đẹp – “Nét đẹp Satra”:

- Nội dung bức ảnh: về quá trình lao động, công tác tại đơn vị, về quá trình tham gia các hoạt động tình nguyện.
- Kích thước rửa ảnh: 203mm × 305mm, xấp xỉ bằng khổ giấy A4.

C. Hội thi bài viết – “Satra trong trái tim tôi”:

- Nội dung bài viết: về tình cảm, điều tâm đắc, kỷ niệm hoặc ấn tượng sâu sắc trong quá trình lao động, công tác tại đơn vị.
- Bài dự thi không quá 1.000 từ.

*** Lưu ý chung cho phần thi B và C:**

- Thời gian gửi sản phẩm dự thi: từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 08/10/2015.

- Địa điểm tiếp nhận: văn phòng Đoàn TCT Thương mại Sài Gòn (275B Phạm Ngũ Lão, Quận 1) và gửi mail về hộp thư điện tử: vpdoansatra@gmail.com.

- Sản phẩm dự thi phải ghi rõ họ tên tác giả, tên tác phẩm, thông điệp, đơn vị, địa chỉ, số điện thoại liên hệ (theo mẫu).

- Các sản phẩm đạt giải cao trong hai phần thi này sẽ được sử dụng để thực hiện kỷ yếu 20 năm thành lập TCT.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

1. Hội thi “Tự hào Người lao động Satra”:

- 01 giải nhất: 10.000.000 đồng + Giấy khen TCT.

- 01 giải nhì: 5.000.000 đồng + Giấy khen TCT.

- 01 giải ba: 3.000.000 đồng + Giấy khen TCT.

- 07 giải khuyến khích: 2.000.000 đồng + Giấy khen TCT.

- Ngoài ra, Ban tổ chức sẽ trao 05 giải cho 5 thí sinh có số điểm cao nhất ở phần thi “Người lao động Satra tự tin, vững bước”: 500.000 đồng/ giải.

2. Hội thi “Nét đẹp Satra”:

- 01 giải nhất: 5.000.000 đồng + Giấy khen TCT.

- 01 giải nhì: 3.000.000 đồng + Giấy khen TCT.

- 01 giải ba: 1.000.000 đồng + Giấy khen TCT.

- Tùy vào tình hình tham gia dự thi, Ban Tổ chức sẽ trao giải khuyến khích, mỗi giải trị giá 500.000 đồng.

3. Hội thi “Satra trong trái tim tôi”:

- 01 giải nhất: 5.000.000 đồng + Giấy khen TCT.

- 01 giải nhì: 3.000.000 đồng + Giấy khen TCT.

- 01 giải ba: 1.000.000 đồng + Giấy khen TCT.

- Tùy vào tình hình tham gia dự thi, Ban Tổ chức sẽ trao giải khuyến khích, mỗi giải trị giá 500.000 đồng.

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Ban Tổ chức Hội thi trân trọng kính mời các đồng chí sau tham gia Chỉ đạo cho Hội thi:

- Đ/c Trần Ngọc Minh – Nguyên Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy TCT.

- Đ/c Trần Văn Bắc – Phó TGD Thường trực TCT, Trưởng Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm 20 năm ngày thành lập TCT.

- Đ/c Nguyễn Minh Hùng – Phó Bí thư Đảng ủy TCT.

- Đ/c Đoàn Trần Phương Lan – Kiểm soát viên TCT.

- Đ/c Phạm Công Tuấn Hạ – Q. Giám đốc Pháp chế TCT, Nguyên BT Đoàn TCT.

- Đ/c Huỳnh Thanh Phong – Phó Chánh Văn Phòng Đảng ủy TCT, Nguyên Phó Bí thư Đoàn TCT.

- Đ/c Trần Thị Hoài Thu – Phó Giám đốc Phòng Thị trường TCT.

2. Thành lập Ban tổ chức Hội thi:

* Trưởng Ban:

- Đ/c Nguyễn Đức Trường – UV. BCH Đảng bộ, Q. Bí thư Đoàn TCT.

*** Phó Ban:**

- Đ/c Phạm Mạnh Tiến – Phó Chủ tịch Công đoàn TCT.
- Đ/c Trần Thị Thúy An – Phó Bí thư Đoàn TCT.
- Đ/c Trần Thanh Huyền – Phó Bí thư, Chủ nhiệm UBKT Đoàn TCT.

*** Thành viên:**

- Đ/c Nguyễn Văn Đức – UV.BTV. Chủ nhiệm UBKT Công đoàn TCT.
- Đ/c Nguyễn Đình Quốc – UV.BCH Công đoàn TCT.
- Đ/c Đỗ Thị Trần Quốc Đông – UV.BCH Công đoàn TCT.
- Đ/c Đào Kim Yến – UV.BCH Công đoàn TCT.
- Đ/c Vương Thủy Tiên – UV.BTV Đoàn TCT, BT CĐ TT PP Satra.
- Đ/c Lê Duy Minh – UV.BCH Đoàn TCT, BT Đoàn Vissan.
- Đ/c Nguyễn Thị Thanh Hằng – UV.BCH Đoàn TCT, BT CĐ Cơ quan TCT.

3. Nhiệm vụ Ban tổ chức:

- Xây dựng kế hoạch, thể lệ cuộc thi, thông báo phân công Ban Tổ chức Hội thi, dự trù kinh phí.
- Thông tin, tuyên truyền về Hội thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.
- Tham mưu thành lập Hội đồng Giám khảo Hội thi.
- Phối hợp với Đài Truyền hình TP, Báo Tuổi trẻ thực hiện công tác tuyên truyền về hội thi, ghi hình phát sóng chương trình lễ khai mạc, tổng kết trao giải.
- Vận động tài trợ sản phẩm, quà tặng của các đơn vị thành viên.

4. Phân công nhiệm vụ các đơn vị:

- Mỗi đơn vị cử ít nhất 01 đội tham gia, gửi danh sách đăng ký đúng tiến độ.
- Vận động nguồn lực, sản phẩm tại đơn vị để làm quà tặng cho các đội dự thi.

5. Tiến độ thực hiện:

- Ngày 10/9/2015: ban hành kế hoạch.
- Ngày 24/9/2015: hạn chót đăng ký danh sách.
- Ngày 15/09 và 29/9/2015: họp Ban tổ chức.
- Ngày 02/10 và 17/10/2015: chạy chương trình.
- Ngày 03/10/2015: lễ khai mạc và vòng sơ khảo.
- Ngày 18/10/2015: vòng chung kết và lễ trao giải.
- Ngày 21/10/2015: họp rút kinh nghiệm.



Phạm Mạnh Tiến

TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN TCT
BÍ THƯ



Nguyễn Đức Trường

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Văn Phòng, Ban CNLD;
- Liên đoàn lao động TP;
- Đảng ủy TCT: Thường trực, VP;
- Thành viên Chi đạo Hội thi;
- Cấp ủy các doanh nghiệp;
- Ban Chấp hành Đoàn TN, Công đoàn TCT;
- Cơ sở Đoàn – Công đoàn trực thuộc;
- Lưu.